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Ushbu maqolada boshlang‘ich sinf matematika darslarida geometrik materiallarni 

o‘rgatishning samarali usullari xususida fikr yuritilgan.
Kalit so‘zlar. Geometriya, nuqta, to‘g‘ri chiziq, kesma, yuza, simmetriya, ekskursiya.

В этой статье обсуждаются эффективные способы обучения геометрическим 
материалам на уроках математики в начальной школе.

Ключевые слова. Геометрия, точка, прямая линия, отрезок, поверхность, 
симметрия, экскурсия.

This article discusses effective ways to teach geometry in elementary school math 
classes.

Key words. Geometry, point, straight line, line segment, are, symmetry, excursion.

Gulchehra SO‘FIBOYEVA,

Namangan davlat universiteti, “Boshlang‘ich ta’lim metodikasi” kafedrasi o‘qituvchisi

BOSHLANG‘ICH SINFLARDA GEOMETRIK 

MATERIALLARNI O‘RGATISH METODIKASINI 

TAKOMILLASHTIRISH

M
amlakatimizda ta’lim tizimi tubdan isloh etilib, ertangi kunimizning munosib 

davomchilari bo‘lgan barkamol avlodni voyaga yetkazishga alohida e’tibor 

qaratilmoqda. Chunonchi mustaqil fikr, intellektual jihatdan rivojlangan, 
o‘z dunyoqarashiga ega bo‘lgan yoshlarni tarbiyalash har doimgidek dolzarb bo‘lib 

kelmoq da. 

Ta’limda faqat bilimlarni tarkib toptirishga e’tiborni qaratish ta’lim samaradorligi-

ning past bo‘lishiga olib keladi. Fikrlash qobiliyati rivojlangan o‘quvchigina bilimlarni 

mustahkam o‘zlashtiradi. Shu sababli o‘quvchilarni fikrlashga o‘rgatish juda muhim. 
2017-yil 14-yanvarda bo‘lib o‘tgan Vazirlar Mahkamasining kengaytirilgan majlisi-

da davlatimiz rahbari ta’lim-tarbiya tizimida o‘quv reja va dasturlarini tubdan qayta 

ko‘rib chiqish zarurligini qayd etdi. Ta’lim muassasalarida darslarni samarali tashkil 

etishda, yetuk kadrlar bilan bir qatorda ta’limga doir me’yoriy hujjatlar, o‘quv-uslubiy 

ta’minotning o‘rni katta. Prezidentimiz tomonidan o‘qitishning zamonaviy metodologi-

yasini yaratish va amaliyotga joriy etish, o‘quvchilarning ongli ravishda kasb-hunar tan-

lash ishtiyoqini kuchaytirish, darsliklarni yaratishga butunlay yangicha yondashish kabi 

dolzarb vazifalar aynan shu maqsaddan kelib chiqqan holda qo‘yilmoqda. Haqiqatdan 

ham, globallashuv jarayonining jadallashuvi o‘quv dasturlarini tubdan qayta ko‘rib chi-

qishni, keng bilimga ega bo‘lgan, mantiqiy fikrlay oladigan yoshlarni voyaga yetka-

zishga xizmat qiladiga, takomillashgan me’yoriy hujjatlar, o‘quv-metodik majmualarni 

yaratishni taqozo etmoqda. 

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarni o‘qishga qiziqtirish, ularda ko‘nikma hosil qilish-

lariga yordam berishda o‘qituvchi o‘quv materialni bayon qilish emas, balki o‘quvchi-

larni qiziqishidan kelib chiqib, faol ijodiy yondashmog‘i kerak. Sinfda shunday ijo-

Annotatsiya



60

“XALQ TA’LIMI” ilmiy-metodik jurnali. 2021. № 6.   www.xtjurnali.zn.uz

diylik ruhi bo‘lishi kerakki, har kim xohlagan fikrini bemalol ayta olishga sharoit yarata 
olish kerak. O‘qitishning bunday turi o‘quvchini nafaqat fikrlashga, balki tanqid qila 
olishga ham undaydi. Bunday sharoitda o‘quvchilardan shunday fikrlar eshitishimiz 
mumkinki, ularda kelajakda buyuk olimlarni tarbiyalash g‘ururi o‘zingizni quvontirishi 

mumkin.

Boshlang‘ich maktabda matematika ta’limi o‘quvchilarning o‘z fikrlarini mustaqil 
bayon qila olish, egallagan bilimlarini hayotga tadbiq qilish hamda ta’limning ikkinchi 

bosqichida o‘qishni davom ettirish uchun matematik tayyorgarlikni ta’minlashga xizmat 

qiladi. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarini matematika faniga qiziqtirishda matematik o‘yin-

lardan, qiziqarli mantiqiy masalalardan dars jarayonida foydalanish ham katta aha-

miyatga ega. Qiziqarli geometrik masalalar, matematik didaktik o‘yinlar o‘quvchilarning 

mantiqiy tafakkurini oshirishga yordam beradi.

Muntazam ravishda spotr mashg‘ulotlari bilan shug‘ullanish tanani sog‘lom, kuchli 

va mustahkam qilganidek, muntazam matematika bilan shug‘ullanish miyaning ish-

lashini, aql-idrok va kognitiv qobiliyatni rivojlantiradi hamda dunyoqarashni kengaytira-

di. Matematika bilan shug‘ullangan odam boshqa har qanday narsani tez va samarali 

o‘rganadi.

Boshlang‘ich sinflarda geometriya tushunchasi alohida fan sifatida o‘rgatilmaydi. 
Matematika darslarida sinflar kesimida ketma-ketlik asosida (osondan murakkabga 
tomon) o‘rgatib boriladi. Masalan, 1-sinfda o‘quvchilar dastlab eng sodda geometrik 

figuralar uchburchak, to‘rtburchak, doira, kvadrat bilan tanishadi. Figuralarning 
o‘xshashlik tomonlarini farqlaydi, o‘lchamlari bo‘yicha taqqoslaydi, ularning xossalari 

bo‘yicha to‘plamlarga ajratadi, to‘plamlarning soni orqali bir-biridan taqqoslay oladi. Bu 

kabi tushunchalar geometriya olamiga kirishning ilk qadamlari deb tushun sak bo‘ladi. 

Sekin-asta o‘quvchilar tasavvurida geometrik shakllarni chizish, qirqish yasab ko‘rish 

orqali kengayib boraveradi. 

Buyuk pedagog olim Y.A.Komenskiyning fikricha, bolaga real narsalarni ko‘r satish, 
dunyoni rasmlar orqali tushuntirish, narsalarning modelini ko‘rsatish, o‘qituvchining 

so‘zi o‘rganilayotgan materialni chuqur bilishga va esda uzoq vaqt saqlanishga olib 

keladi. Komenskiy o‘qitishda ma’no-mazmunini tushunmay, og‘zaki yodlashga qarshi 

chiqadi. “Aql-idrok bilan yaxshi tushunib olingan narsadan boshqa hech bir narsani 

zo‘rlab yodlatmaslik lozim”. 

Shunday ekan, boshlang‘ich sinf o‘quvchilarini geometrik materiallar bilan tanishti-

rishda amaliy yondashish eng samarali usullardan biri hisoblanadi. Bunday usullarni 

kengaytirish, takomillashtirish biz pedagoglarning vazifasi sanaladi. 

Pestalotsining fikricha, boshlang‘ich maktabda o‘qitishning mazmunini tubdan 
o‘zgartiradi, o‘qitiladigan darslar qatoriga o‘qish, yozish, arifmetikani va  geometriyaning 

boshlang‘ich qismlarini kiritdi va maktabda o‘qitishning yangi metodikasini vujudga kel-

tirdi. “O‘lchashni o‘rgatmoq uchun dastlab to‘g‘ri chiziq chizishni, so‘ngra burchak va 

kvadrat chizishni hamda bu kvadratni bo‘laklarga (yarimta, chorakta qilib va hokazo) 

bo‘lib o‘rgatishni taklif qildi. Tarbiyachi bolalarga turli geometrik jismlarni ko‘rsatish va 

ularning nomlarini aytib berishi lozim. Bola o‘lchov natijalarini chizib va yozib olishi 

lozim, bunday mashqlar bolaga yozuv o‘rgatishning asosidir”. 

Pestalotsining fikriga ko‘ra, dastlab o‘quvchilar eng sodda geometrik shakl-
lar bilan tanishadilar. Nuqta, to‘g‘ri chiziq, kesma, siniq chiziq bular eng sodda 

geometrik shakllardir(1-rasm). Darsliklarda bu tushunchalarga ta’rif berilmagan. 

O‘quvchilarda tasavvur hosil qilish orqali bu tushunchalar ketma-ketligini hosil  qilish 
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mumkin. Masalan. Nuqta: to‘g‘ri chiziq, kesma, siniq chiziq, burchak, ko‘pburchak, 

nur, aylana, doira, perpendikulyar to‘g‘ri chiziqlar, parallel to‘g‘ri chiziqlar, fazoviy 

figuralar xullas geometrik shakllarning barchasi shu oddiygina nuqta orqali hosil 
bo‘ladi. 

Geometriya fanining asoschisi Yevklid o‘zining “Negizlar” kitobida shunday yozadi 

“Nuqta shudirki, u boʻlaklarga ega emas, chiziq ensiz uzunlikdir. Chiziqning chegaralari 
nuqtalar deb ataladi, Toʻgʻri chiziq deb shunday chiziqqa ataladiki, u oʻzining hamma 
nuqtalariga nisbatan bir xil joylashgandir”. 

 

 1-rasm. Eng sodda geometrik shakllar.

Boshlang‘ich sinf matematika darslarida geometrik shakllardan sanoq sonlarni 

o‘rganishda, arifmetik amallarni bajarishda, sonlarni taqqoslashda, sonlarning ulushini 

topishda keng foydalaniladi. 

Geometrik shakllarni o‘rgatishning turli metodlari mavjud.

• Ko‘rgazmalar orqali tushuntirish.

• Geometrik shakllarning modellarini ko‘rsatish va mustaqil yasash.

• Chizish.

• Didak o‘yin

► Faqat ko‘rgazmalar orqali tushuntirishda o‘qituvchi o‘quvchi fikrini jamlash-

ga, ularda tasavvur hosil bo‘lishiga erishishi mumkin. Lekin ularda mustaqil ishlash 

ko‘nikmasi hosil bo‘lmaydi.

► Faqat geometrik shakllarning modellarini ko‘rsatish va yasash orqali 
o‘quvchilarda tushuncha hosil bo‘ladi, taqqoslay oladi, chizish malakasi shakllan-

maydi.

► Faqat chizish orqali o‘quvchi o‘zining tasavvuridagini emas balki o‘qituvchi-
ning tasavvuridagi geometrik shakllarni tasvirlay oladi, uning uchlarini, burchaklarini, 

tomonlarini belgilay oladi. 

► Didaktik o‘yin o‘tilgan mavzuni takrorlash yoki yangi mavzuni mustahkamlash 
uchun samarali usuldir. Didaktik o‘yinidan foydalanish o‘quvchi diqqatini jamlab olish-

ga, darsga bo‘lgan qiziqishini ortishiga xizmat qiladi. 

Agarda bu metodlarni hammasini bir darsda qo‘llay olsakchi? 

Masalan, integratsiyalashgan darslarda kuzatishimiz mumkin (matematika, tas-

viriy san’at, texnologiya).
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Integratsiyalashgan dars

Matematika  Tasviriy san’at  Texnologiya

Kuzatamiz, eslab qolamiz, 

hisoblaymiz

Kuzatamiz, tasvirlaymiz  Kuzatamiz, modellarni 

yasaymiz

 Bilim, ko‘nikma, malaka

Mashqlar bajarish orqali 

tushuncha hosil bo‘ladi

Tasvirlash orqali 

ko‘nikmaga ega bo‘ladi

 Modellarni yasash orqali 

bilimlar mustahkamlanadi

 Didaktik o‘yin – ta’lim beruvchi usul bo‘lib, bu usul 

muayyan ta’limiy maqsadlarga erishuvga, ya’ni o‘tilgan 

o‘quv materialini aniqlashga, mustahkamlashga va uni 

chuqurlashtirishga qaratilgan bo‘ladi

 Ko‘zlangan maqsadga erishish

2-rasm. Boshlang‘ich sinf matematika darslarida integratsiyalshgan

dars mazmuni.

Boshlang‘ich sinf matematika darslarida didaktik o‘yinlarni tashkil etish o‘quvchi-

larning darsga bo‘lgan qiziqishini ortishiga yordam beradi. Didaktik o‘yinli darslar 

o‘quvchilarning o‘quv-bilish faoliyatini o‘yin faoliyati bilan uyg‘unlashtiradi. 

“O‘z o‘rnini top” didaktik o‘yin. O‘qituvchi o‘quvchiga bir sekund ichida sonlar qa-

torini ko‘rib, keyin uni qo‘shib, jamini yozishi kerakligi haqida oldindan ogohlantirib, 

5-rasmni bir sekund davomida ko‘rsatadi. Sonlar yig‘indisi yozib bo‘lingach, har qaysi 

son qanday geometrik shakl ichiga yozilganligi so‘raladi.

  

3-rasm. Geometrik shakllar

Birinchi berilgan savolning javobi oson, yig‘indisini topish bo‘lsa, ikkinchi savol esa 

bir oz o‘quvchini eslab qolishga undaydi.

Natijaviyligi:

1. O‘quvchining diqqati jamlanadi;

2. Ziyraklik sinaladi;

3. Tafakkuri rivojlantiriladi;

4. Xotirasi mustahkamlanadi;
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Boshlang‘ich sinflarda geometrik materiallarni o‘rgatish metodikasini 
 takomillashtirishda ekskursiyalardan foydalanishda qanday samaraga erishish mum-

kin?

Ekskursiya – maktab hovlisi, shahar, ko‘rgazma, muzeylarni ko‘pchilik bo‘lib ko‘rish. 

Boshlang‘ich sinf darslarida ekskursiyani tashkil etish o‘quvchining dunyo qarashini 

kengaytiradi, tasavvurini oshiradi, ma’naviyatini yuksaltiradi. Masalan, matematika 

darslarida maktab hovlisiga ekskursiya tashkil etish. Yuza mavzusini tushuntirishda 

ekskursiyadan foydalanamiz. Bu yerda o‘quvchi gul maydonini yuza qismi bilan tani-

shadi, birinchi va ikkinchi gul maydoni yuza qismini chamalash orqali taqqoslay oladi. 

Kelinglar o‘quvchilar qadamlab o‘lchash orqali gul maydonchamizning yuzasini topa-

miz. Buning uchun o‘quvchining bitta bosgan qadami o‘lchamini aniqlab olamiz. To‘g‘ri 

to‘rtburchak shaklidagi gul maydonchaning tomonlarini qadamlab o‘lchaymiz va uning 

tomonlarini aniqlab olamiz. Uning yuzasi tomonlari ko‘paytmasiga teng. 

Matematika darslarida ekskursiya darslarini tashkil etishda nafaqat ko‘rish, tu-

shunish, tasavvur qilish balki, og‘zaki hisoblash ko‘nikmasi ham rivojlantiriladi. Eks-

kursiya darsini doimo tashkillashtirish qiyin lekin barcha fan darslarida buni amalga 

oshirish mumkin. Vaqti-vaqti bilan ekskursiyaga chiqish o‘quvchi uchun ta’limiy va tar-
biyaviy ahamiyatga egadir.

Xulosa qilib shuni aytish joizki, boshlang‘ich sinf matematika darslarida o‘quvchi-

larni geometrik materiallar bilan tanishtirishda, tasavvurini kengaytirishda, geometrik 

elementlar va ular orasidagi munosabatlarni o‘rganishda amaliy yondashish, amalda 

bajarish, yon-atrofdagi predmetlarni misol keltirish orqali ularda fazoviy tasavvurini 

kengaytirish lozim. O‘quvchini gemetriya olamiga yetaklar ekanmiz ularning ilk qa-

damida to‘g‘ri yo‘l ko‘rsata olish, yo‘lda to‘siqlarga duch kelmasliklari, qoqilmasliklari, 

yuqori cho‘qqilarga ko‘tarishlari uchun bor imkoniyatimizni safarbar etishimiz kerak.
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